
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 10 / 2024 26/02/2024

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro NALLO Vittoria

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FILIPPI Marina ROMEO Caterina

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena RUSPA Pietro

BENEDETTI Paolo GRITTI Ilaria STRANIERO Giovanni

BORINI Alessandro LEVI MONTALCINI Piera TAMBURINI Enrico

BRIANZA Isabella MAINA Benedetta

CAPETTI Filiberto Maria MARTINEZ Francesco

DI NARDO Antonio MOSSA Tiziana

In totale, con il Presidente, n. 22 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BATTAGLINI Tommaso Maria Giovanni - 
POGGIO Graziella Elena - VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: "NUOVA SEDE 
CIRCOSCRIZIONE 1: VALUTAZIONE DI LAVORI CHE CONSENTANO 
L'INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO PER LA 
PRODUZIONE DI ENERGIA.

PREMESSO 

• Che,  sospinti  anche  dal  quadro  economico  e  geopolitico  in  cui  viviamo,  i  governi  mondiali
sentono  maggiormente  la  spinta  ad  accelerare  verso  politiche  green,  trainati  non  solo
dall’emergenza climatica, ma anche dall’innovazione tecnologica.

• Che è stata approvata dalla Commissione Europea, il 14 marzo 2023, una direttiva (Direttiva
Europea  sulle  Prestazioni  Energetiche  degli  Edifici)  che  pone  come  obbiettivo  il
raggiungimento di edifici con emissioni zero entro il 2030, l’installazione di pannelli solari su
specifiche categorie di edifici, il graduale miglioramento energetico degli immobili preesistenti, e
l’abbandono progressivo delle caldaie a gas a partire dal 2025.

• Che tale direttiva ha il compito di stimolare le ristrutturazioni di edifici privati e pubblici in tutta
Europa al fine di ridurre i consumi energetici e le emissioni di CO2 del parco immobiliare di tutti
gli Stati membri. 

• Che in media gli edifici rappresentano il 40% del consumo energetico e il 36% dell’emissione di
gas nocivi.

• Che  per  raggiungere  gli  obbiettivi  di  efficienza  energetica  indicati  dalla  Direttiva  Europea
occorrerà attenersi  a regole precise negli  interventi  di  ristrutturazione e riqualificazione degli
edifici esistenti, cercando di migliorare la classe energetica, ponendo attenzione ai materiali di
costruzione,  alla  tipologia  di  infissi,  all’impianto  di  riscaldamento/raffrescamento,  alla
produzione di acqua calda e al sistema di illuminazione. 

• Che la Regione Piemonte, con Legge Regionale 3 del 9 marzo 2023, art. 59, ha espressamente
semplificato le procedure autorizzative degli impianti fotovoltaici.

CONSIDERATO

Pag 2 di 4



• Che nei prossimi mesi partiranno i lavori di ristrutturazione della nuova sede della Circoscrizione
1,  in  via  Assarotti  12,  ex  Istituto  Professionale  Statale  Albe  Steiner,  già  Istituto  Sordomuti,
palazzo costruito nel 1860. 

• Che, trattandosi di edificio pubblico, i lavori  dovranno rifarsi ad alcuni parametri virtuosi, in
modo da fare da apripista ed essere presi ad esempio anche dall’edilizia privata in materia di
prestazioni energetiche. 

• Che,  con  delibera  727/2022  del  27  dicembre  2022,  ARERA ha approvato  il  Testo  Integrato
Autoconsumo Diffuso che disciplina le modalità per la valorizzazione dell’autoconsumo diffuso e
delle Comunità Energetiche Rinnovabili con relative norme per la produzione “in condivisione”
dell’energia elettrica pulita.

• Che dal 24 gennaio 2024 è entrato in vigore il Decreto per le Comunità energetiche rinnovabili,
ossia l’unione di più utenti che condividono uno o più impianti di produzione, per fissare gli
incentivi e promuoverne lo sviluppo.

IMPEGNA 

La  Presidente  e  la  Coordinatrice  di  riferimento  affinché  i  lavori  di  ristrutturazione  della  sede
circoscrizionale  prevedano,  dove  possibile,  l’installazione  di  pannelli  fotovoltaici  per
l’autoproduzione di energia.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Balbo di Vinadio e Romeo.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di ordine del giorno mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 22
VOTI FAVOREVOLI: N. 22

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di  approvare  l’ordine  del  giorno  avente  ad  oggetto:  “NUOVA SEDE  CIRCOSCRIZIONE  1:
VALUTAZIONE DI  LAVORI  CHE CONSENTANO L'INSTALLAZIONE DI  UN IMPIANTO

Pag 3 di 4



FOTOVOLTAICO PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA”.
________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 4 di 4


